
２０１０年 ９月 吉日

L E T ’ S 稲 作

ご 参 加 者 各 位

社団法人新潟青年会議所

理事長 髙橋 直揮

道 徳 ・ 教 育 室

室 長 川 崎 隆 二

未来への教育委員会

委員長 島村 元章

２０１０年度 社団法人新潟青年会議所

未来への教育委員会市民参加型公開委員会 ～ＬＥＴ'Ｓ稲作 秋～ 開催のご案内

拝啓 初秋の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。

さて、今年春から開催しております ～ＬＥＴ’Ｓ 稲作～ は、早くも秋の収穫の時期を迎え、皆様に春植え

て頂いた苗は頭を垂れて収穫の時期を待っています。「成長」とは早いもので、皆様のお子様と共に苗も目を見張る

速さで成熟し、当委員会一同、改めて子ども達を育む大切さや尊さ、自然の素晴らしさを実感しております。早速

ではありますが、９月公開委員会 ～ＬＥＴ’Ｓ稲作 秋～ のご案内をさせて頂きますので、下記詳細ご確認頂

きます様お願い申し上げます。

ご参加頂いている皆様全員に、お会いできます事を委員会一同楽しみにしております。

敬具

開催概要

日  時：２０１０年９月 ２６日（日） ９：００～１６：３０（受付開始８：３０～）※雨天決行

集合場所：新潟駅南口ロータリー内 バス発着口 （春開催時と同じ場所です）

受付場所：同上 （新潟青年会議所の青いのぼりが目印です）

参 加 費：１，０００円（小学生・大人 一律１，０００円、小学生未満・中学生以上 無料）

開催場所：上野農場 新潟市北区新井郷６８０番

ＴＥＬ ０２５－３８７－２８８２

■服装  自由（動きやすい服装ジャージ等、雨天時雨具用意）

※ 稲刈りの際、田んぼの水ははけておりますが服装は汚れることをご承知の上、着替えは十分にご用意ください。

■持参品 着替え、雨具、タオル、すいとん器、おにぎり取り皿、箸、飲み物（水筒）、軍手、運動靴もしくは長靴

夏の絵日記[※１]、米づくり資料[※２]、昼食用おかず[※３]
[※１] お子様が描かれた絵日記は、当日お持ち頂き受付時回収させて頂きます。
[※２] 春・夏開催の時、配布させて頂きました資料です。秋から参加の方は受付時お渡し致します。
[※３] 昼食メニューは、上野産有機栽培米コシヒカリのおにぎり、すいとん、漬物ですが、必要に応じておかず等

ご持参頂いて構いません。アルコールはお控えください。

■参加記念品について

・秋収穫した有機栽培米をご登録頂いているご住所に委員会メンバーが配達致します。

・有機栽培米を入れる袋に印刷する「ネーム」をかかし作り体験グループ毎に決めて頂きますので、開催前や当日

の休憩時間や昼食時間に考えて頂けるようご協力お願い致します。（当日、再度ご案内致します。）

■当日のバス移動について

・受付にてご乗車頂くバスをご案内致します。

・移動中、稲作や自然に関するクイズを行いますので楽しみにしていて下さい。



■９月公開委員会 ～ＬＥＴ’Ｓ稲作 秋～ 開催スケジュール

秋開催

時刻 所要時間 内容 備考

０８：３０ ００：３０ 参加者受付 新潟駅 南口

０９：００ ００：５０ 移動（車内にて趣旨説明、スケジュール説明）

０９：５０ ００：２０ 本日の作業説明

１０：１０ ０１：５０ 稲刈り（手刈り、機械刈り）、はさかけ作業

１２：００ ００：２０ 着替え

１２：２０ ００：１０ 昼食準備 配膳

１２：３０ ０１：００ 昼食、後片付け

１３：３０ ００：３０ かかしコンテスト結果・お米ネーム発表

１４：００ ００：３０ 絵日記作成

１４：３０ ００：１０ 休憩

１４：４０ ００：５０ 体験発表、

１５：３０ ００：１０ 上野氏、髙橋理事長、島村委員長挨拶 記念撮影

１５：４０ ００：５０ 移動 アンケート記入

１６：３０ 到着・解散 新潟駅 南口

秋開催 悪天候時

０８：３０ ００：３０ 参加者受付 新潟駅 南口

０９：００ ００：５０ 移動（車内にて趣旨説明、スケジュール説明）

０９：５０ ００：１０ 本日の説明

１０：００ ０１：００ 倫理・道徳プログラム「学の夏休み」実施 豊栄地区公民館

１１：００ ００：１５ 休憩

１１：１５ ０１：１５ 「すいとん」作り体験  

１２：３０ ０１：００ 昼食、後片付け

１３：３０ ００：３０ かかしコンテスト結果・お米ネーム発表

１４：００ ００：３０ 絵日記作成

１４：３０ ００：１０ 休憩

１４：４０ ００：５０ 体験発表

１５：３０ ００：１０ 上野氏、髙橋理事長、島村委員長挨拶 記念撮影

１５：４０ ００：５０ 移動 アンケート記入

１６：３０ 到着・解散 新潟駅 南口

※タイムスケジュールは変更の可能性があります。


